potest etiam in sua Provincia Indulgentias concedere, & quidem centum dierum, saltem ex consuetudine: qua quidem perpetua sunt, & duram, etiam Legatione finita. *Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 5. ex n. 72.* Ecclesiastica Beneficia conferunt in Provincia sibi commissa, & cum Ordinario concurrit. *C. 1. b. t. in 6.* ita ut locus sit præventioni. *C. 31. de Prebend. in 6.* etiam talis beneficia ad exemplorum collationem pertinente, vel etiam ipsa sunt exempta: immo, & ea, quorum collatio est devoluta ad Sedem Apostolicam. *C. pen. de Prebend.* nec Legatis currit sex mensium terminus ad conferenda beneficia: potest etiam conferre beneficia suæ Provinciæ, quamvis devoluta ad Praelatum extra suam Legationem, vel etiam spectent ad collationem Clericorum alterius Provinciæ: non tamen potest conferre beneficia extra Provinciam existentia, etiam si per deviationem, vel alias speculantur ad collationem alicuius Prelati de Provincia: Nam magis attendit locus beneficij, quam persona conferens, & potest habenti beneficium, aliud conferre adjecta clausula: *Motu proprio*, abfque eo quod mitionem faciat de priori beneficio. Et quidem haec possunt fieri à Legato, etiam extra Provinciam existat. *Garc. de Benef. p. 5. cap. 3. Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 5. ex n. 28. & 51.* possunt etiam Legari à Latere reservare beneficia ad ipsorum collationem pertinentia: sed finita Legatione expirant tales reservations, & pendente una reservatione in eadem Ecclesia, vel beneficio spectante ad collationem alicuius, non potest aliud in eadem Ecclesia, nec in beneficio spectante ad collationem ejusdem facere. *C. 3. b. t. in 6.*

322 Legatus Missus, Jure Communis attento, non aliam potestatem habet, quam quod est sua Provincia Ordinarius. *C. 2. b. t. in 6.* & solum absolvit in sua Provincia excommunicatos ob præcusionem Clerici, & solum eos, qui sunt eis Provincia, non vero extrancos. *C. 9. b. t.* nec potest conferre beneficia, nisi ei specialiter concedatur. *C. 1. b. t. in 6.* nec in exemptionis habet potestatem. *C. 36. §. Huiusmodi, de Elef. in 6. Glos. in C. 1. b. t. V. Universas.* Si sit Missus cum hac clausula: *Cum potestate Legati à Latere, habet eandem potestatem, quoad non specialiter reservata, quam Legatus à Latere: cum privilegium aliquid debeat conferre, & verba Pontificis aliquid debeant operari.* *C. 30. de Privileg. C. 10. cod. in 6. Garc. de Benef.*

p. 5. cap. 3. n. 82. contra Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 5. n. 5. Legatus Natus habet Legionem Dignitatem annexam, & perpetua sunt, & duram, etiam Legatione finita. *Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 5. ex n. 72.* Ecclesiastica Beneficia conferunt in Provincia sibi commissa, & cum Ordinario concurrit. *C. 1. b. t. in 6.* ita ut locus sit præventioni. *C. 31. de Prebend. in 6.* etiam talis beneficia ad exemplorum collationem pertinente, vel etiam ipsa sunt exempta: immo, & ea, quorum collatio est devoluta ad Sedem Apostolicam. *C. pen. de Prebend.* nec Legatis currit sex mensium terminus ad conferenda beneficia: potest etiam conferre beneficia suæ Provinciæ, quamvis devoluta ad Praelatum extra suam Legationem, vel etiam spectent ad collationem Clericorum alterius Provinciæ: non tamen potest conferre beneficia extra Provinciam existentia, etiam si per deviationem, vel alias speculantur ad collationem alicuius Prelati de Provincia: Nam magis attendit locus beneficij, quam persona conferens, & potest habenti beneficium, aliud conferre adjecta clausula: *Motu proprio*, abfque eo quod mitionem faciat de priori beneficio. Et quidem haec possunt fieri à Legato, etiam extra Provinciam existat. *Garc. de Benef. p. 5. cap. 3. Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 5. ex n. 28. & 51.* possunt etiam Legari à Latere reservare beneficia ad ipsorum collationem pertinentia: sed finita Legatione expirant tales reservations, & pendente una reservatione in eadem Ecclesia, vel beneficio spectante ad collationem alicuius, non potest aliud in eadem Ecclesia, nec in beneficio spectante ad collationem ejusdem facere. *C. 3. b. t. in 6.*

de Officio Judicis Ordinarij.

131

rius jurisdictione Nuntij Ordinarij uti coepit, antequam aliquid circa suas litteras fuerit reiolutum in Consilio, expedita fuit quadam Regia Provisio, ut dictus Nuntius nulla jurisdictione uteretur. Quæ constant ex varijs Decretis, quæ inveniuntur post *Tit. 8. lib. 1. R. C.*

T I T. XXXI.

De Officio Judicis Ordinarij.

323 JUDEX Ordinarius ille dicitur, qui ex proprio munere, adeoque, suo iure jurisdictionem exercet: v. g. ratione officii, quod obtinet *L. 5. ff. de Juris. L. 1. l. 17. tit. 4. p. 3.* dicitur Ordinarius: quia ordinari, & regulariter cognoscit de causis suorum subditorum, & ordinari ab ipsis adiut. *L. 1. tit. 4. p. 3.* ibi: *E todos estos jueces que tenemos dicen, llamandos en latin Ordinarios, que muestra tanto, como Omos, que son puestos ordinariamente para hacer sus oficios sobre aquellos, que han de juzgar cada uno en los lugares que tiene. Jurisdiccion ordinaria adquiritur 1. à Principe, Republica, vel Magistratu, non recognoscente Superiorum. 2. à Canone, seu Lege: sic Vicarius Episcopi, Archidiaconus, & Confules mercatorum jurisdictionem habent ordinariam. Molin. de Just. & Jur. tr. 5. D. 8. ex n. 4. & 3. à confunditudine legitime praescripta. G. 13. de Foro Compet. & can. DD. potestque adquiri jurisdictione, quia ad merum, & mixtum imperium pertinet, saltem per confunditudinem immemoriam, dum tamen talis sit, ut alijs demandari, & delegari valeat, & soleat: cum confundetur Legis vim habeat. C. fin. de Confus. Abb. Coar. & alij: non tamen potest adquiri merum imperium confunditudine, etiam longi temporis, sed tantum per privilegium: saltem de Jure Hispano. L. 18. tit. 4. p. 3. L. 1. tit. 15. lib. 4. R. C. Et ibid. Greg. Lop. & late Azeved.*

324 Judices illi possunt, qui non prohibentur: ac proinde nequeunt Judices, esse furiosi, amantes, impuleres, muti, surdi, excommunicati, infames, servi, & foeminae (nisi Regiae, vel Principissæ, fint, & aliquando Abbatissæ.) Cæcus nequit de novo fieri Judex, sed si erat Judex fungitur officio suo. *L. 6. ff. de Judic. de Jure Civili* Judex esse poterat, qui habebat 18. annos completos: sed de Jure Hispano debet habere 26. annos ætatis, debetque studuisse decem annis Iuri Canonico, vel Civili in aliqua Universitate. *L. 2. tit. 9. lib. 3. R. C.* ibi: *Estudiando Derecho Canonico, o Civil,* &

Tim. I.

R. 1 pen-

pendepter à Concilio Generali, in quo diffidentiū Almain Gers. Castro, & aliqui DD. Sorbonici: quorum doctrinam aliqui hereticam, alij errorem, & heresi proximam judicant de quo videatur Bellarm. de Sum. Pontifici, lib. 4. Nontram affectio nem magno consenserit, hoc Ecclesiam suam firmitate corroborans, ut illam nec humana temeritas possit appetere, nec portae inferri contra illam praverentur. Etiam apud Joann. 21. v. 17. ait: *Pasce oves meas.* Ex quibus, etiam probatur, quod Rom. Pontifex est infallibilis regula morum, ita ut non possit errare in proponendo universali Ecclesie lictum, ut amplectatur, & in prohibendo inbonestum ut vicietur: alias errare posset in paucis omnibus doctrina mortum. Quod locum habet etiam aliqua quaestio facti admisceatur, dum tamen ad doctrinam sit pertinens, & cum ea connexa. Bellarm. lib. 4. de Sum. Pontif. cap. 5. Platell. de Fide, §. 4. ex n. 122. Barb. Suar. de Fide, D. 5. fcc. 6. ex n. 4. & alij. Et multiores Romani Pontifices etiam extra Concilium damnarunt varias propositiones, ut hereticas, scandalosas, & perniciose; & pro talibus ab omnibus fidelibus habita sunt. Sic Innoc. X. An. 1655. damnavit hæresim Janenf. Alex. VII. Innoc. XI. & Alex. VIII. varias propositiones, ut scandalosas, & perniciose in materia mortum damnarunt. Et denique Clem. XI. damnavit die 8. Septemb. An. 1713. 101. propositiones contentas in Libris Paschalibus Kefnel. edita Bulla celesti: *Unigenitus;* quam si aliqui dicoli in alijs Regnis impugnarunt, in nostra Hispania reverenter amplexati sunt, non solum particulares Doctores, sed etiam praincipia Universitates publico edito testimonio, maximè Academia nostra Salmantina, & Granatensis. Vid. Latr. lib. 1. ex n. 202. Platell. de Fide, cap. 1. §. 4. ex n. 121. Suar. ubi supra, & alij com. Qui respondent Hæreticorum argumentis. Nec ipse Pontifex potest errare in canonizatione Sanctorum. D. Thom. quodlib. 9. art. ultim. Can. Bellarm. Azor. Valent. & alij com. cum Suar. de Fide, D. 5. fcc. 8. n. 8. de quo alibi: quia non posset credi, ut fide credendum est, Sanctum solemniter canonizatum esse in Coelis, si posset Pontifex in canonizatione Sanctorum falli: Et quidem specialis instinctus, & aësentia Spiritus Sancti facit, ne in iudicio suo erreret, licet aliquando dependeat ex facti probationibus: cum sit quadam quasi profectio, & protestatio fidei, qua Sanctorum gloriam credimus, ac proinde pertinet ad statum universalem totius Christianae Religionis. Similiter errare nequit in approbatione Religionum, saltem quoad ea, que pertinent ad veritatem doctrinæ, & conductam instituti ad spiritualem animæ sa-

de Officio Judicis Ordinarij.

bilitas. Nec talia definire pertinet ad ordinum universalis Pastoris animarum, aut Capitis Ecclesia, cui aësentia Spiritus Sancti promissa est ad dirigendas oves in rebus fauris, seu fidei, & morum. 326 Pontifex etiam habet potestatem Leges condendi, qua universalem Ecclesiam etiam in conscientia obligent, & qualcumque Leges Ecclesiasticas abrogandi, & dispensandi in toto Jure Canonico, ut Supremus Legislator. Ita contra variis Hæreticos tenent Catholicos ex Deut. 17. v. 12. Matth. 18. v. 19. ubi Christus D. dixit D. Petro *Quocumque ligaveris super terram, eris ligatum, & in Cælis,* C. 4. de Concef. præbend. ibi: *Qui secundum plenitudinem potestatis de jure possimus supra jus dispensare.* Suar. de Legib. lib. 4. cap. 3. Bellarm. lib. 4. de Rom. Pontif. ex cap. 15. & alij, non tamen potest abrogare, qua de Jure Naturali, vel Divino sunt. C. 6. C. 7. 25. q. 1. potest tamen declarare, seu interpretari in aliquo casu particulari cellare obligationem Juris Divini. Gliss. in G. 5. de Voto, potest novos Ritus in Ecclesia introducere, & veteres abrogare: non tamen potest mutare quæ pertinent ad materiam, & formam, ceteraque substantialia Sacramentorum a Christo D. determinata, ut potest obtinere non solum in foro exteriori, sed etiam in interno. Et vi illius potest absolvere a quibuscumque peccatis, & relaxare vota, & juramenta, & ligare censuris: indulgentias, etiam plenarias tam pro vivis, quam pro defunctis concedere. Ei etiam competit plenissima dispositio de Ecclesijs, Monasterijs, beneficijs, eorumque bonis, & iuribus. Ejus ergo potestas a Christo immeiatè data se extendit ad omnes totius Orbis Christiani fidèles, seu baptizatos. C. 4. de Fur. jur. Cl. 1. cod. Trid. fcc. 25. de Ref. cap. 2. Et in signum prædictæ potestatis semper, & ubique utitur pallio. C. 4. de Sust. & usu pallij. Et ubique terrarum defer Crucem; arg. C. 23. de Privileg. & omnes ejus pedem osculari. Omnes fidèles judicat, à nemine mortalium judicatur. C. 6. D. 40. potest tamen se aliorum iudicio submittere ad maiorem sue justitiae ostensionem: sic Leo Pontifex Maximus se iudicio Imperatoris submissit in C. 41. 2. q. 7. Barbo. de Fur. Eccles. lib. 1. cap. 2. n. 34. Denique ut Princeps Secularis potest in suo Territorio omnia, quæ ceteri Principes Supremi. C. 7. §. 1. de Appell. C. 7. G. 13. qui

filij sunt legitim. in alijs vero Regnis nullam iurisdictionem directam habet: sed solum spiritualem, & hujus ratione aliquam potestatem indirectam habet in rebus temporalibus totius Mundi, quatenus spiritualem potestatem concernunt. C. 6. de Major. & obed. Et hac potestate abrogat Leges Civiles, que fovent peccatum. C. fin. ae Prescript. Et de hac potestate intelliguntur. Extrav. 1. de Maj. & obed. int. com. & alij Textus concord. Et hinc dicendum, Romanum Pontificem hac potestate gaudere, etiam respectu Regnorum infidelium, ut ad fidem convertantur, validerique, & legitimam esse donationem Insularum, & terrarum. Novi Orbis factam ab Alex. VI. nostris Catholicis Regibus: quidquid alij dentibus fremant, & tabescant. De quo late Solorz, de Jur. Ind. t. 1. lib. 2. cap. 23. Greg. Lop. in L. 2. tit. 23. p. 2. & plures alij. Et praecepit probatur ea Bull. Alex. VI. qua habetur in 7. Decretal. lib. 1. tit. 9. ibi: Motu proprio nos ad vestram, vel alterius pro vobis super hoc nobis oblatas petitionis instantiam, sed ac nostra mera liberalitate, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudoine, emm. s. Insulas, & Terras firmas inventas, & inveniendas, detectas, & detegendas versus Occidentem, & Meridiem, fabricando, & confituendo unam lineam a Polo Arctico, scilicet, Septentrione, ad Polum Antarticum, scilicet, Meridiem, sua Terra firma, & Insula inventa, & invenienda sint, versus Indiam, aut versus aliam quamcumque partem, que linea distet a qualibet Insularum, que vulgariter nuncupantur de los Azores, y Cabo Verde censum leucis versus Occidentem, & Meridiem, ita quod omnes Insulae, & Terra firma reporte, & reperienda detectae, & a legende a preposta linea versus Occidentem, & Meridiem, per alium Regem, aut Principem Christianum non fuerint actualiter possesta usque ad diem Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, proxime praterius, a quo incipit annus praesens millesimus quadragesimus nonagesimus tertius: quando fuerunt per Nantios, & Capitanos vestros inventae aliqua predicatorum insularum autoritate Omnipotens Dei Nobis in Beato Petro concessa, ac Vicariatus Jesu Christi, quia fungimur in terris cum omnibus illarum dominis Civitatibus, Castris, locis, & villis, juribusque, & indictionibus, ac pertinentiis universi, Vobis, heredibusque, & successoribus vestris (Castella, & Legionis Regibus) in perpetuum tenore presentium donamus, concedimus, & assignamus, Vosque, & baredes, ac successores pra-

hodie Eminentissimi indigitantur sicut Electores Ecclesiastici Imperij, & Magister equitum Militempientis. Dicuntur etiam ecclesie latus, & Socij R. Pontificis, Luminaria Ecclesiae, Lucernae ardentes, Patres Spirituales, & Columnae Ecclesiae, Regibus equiparantur, & licet Reges in suo Regno, vel extra praecedant Cardinales, ut particulares, in Consistorio post primum Episcopum, vel antiquorem Presbyterum locum obtinent. Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 4. ex n. 7. Rex Noster scribens Cardinali Belluga sic loquitur. *Muy Rdo en Christo P. Card. Belluga mi muy charo, y muy amado amigo. Innocentius IV. circa Ann. 1244. Cardinalibus missis ad regendas terras Ecclesiae rubrum galerum dicitur tradidisse: quod poeta ad omnes Cardinales extensem fuit, exceptis Religiosis, qui birretum ejusdem coloris, cuius erat habitus religionis, afferabant: poeta Greg. XIV. Ann. 1590. vel 1591. dedit birretu rubra Cardinalibus Religiosis, habitu in catenis nihil immutato. Itaque hodie omnes rubro galero, & birretu ornantur, quo denotatur promptitudo ad effundendum sanguinem pro fideli defensione, ut ex formula, qua Cardinalibus galeru traditur, constat. Solus Papa creat Cardinales, Principes Christiani unum, vel alterum proponunt, sunt numero 72, sicut Discipuli Domini, & sunt in triplici ordine. Alij enim sunt Episcopi; qui hodie sunt sex, olim octo erant: scilicet Hostiensis, cui conjuncta fuit Ecclesia Veliterna, Portuensis, cui conjuncta fuit Sylvae Candidae, seu S. Rufina Episcopatus, Tuluianus, Sabinensis, Praenestinus, & Albanus. Alij Presbyteri sunt: & 51. numerum implent. Alij sunt Diaconi, & sunt 15. quem numerum, vel minuere, vel augere bene valet Pontifex. Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 3. n. 43. qui ex n. 45. afferit titulos particulares omnium Cardinalium, & Bull. Sixti V. Non possunt creari Cardinales illi, qui sunt illegitimi, etiamque per subfeques matrimonium legitimantur: nec qui haber filios, vel nepotes. Frater ex uno parente germanus, vel patruelis confobinus, vel amitus, nec patruus, aut avunculus nepos ex fratre, vel soro Cardinalis vivens, vel e converso, nequeunt esse Cardinales. Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 3. ex n. 16. nec Cardinales esse possunt, qui aliqua irregularitate, defectu, vel vitio laborant: Imo debent esse lectissimi, & praeclarissimi viri, quorum vita probitas, morum candor, praelans doctrina, eruditio rara, eximia pietas, erga*

C. 14. de Panit. & Remis. In Conciliis Cardinales, etiā Episcopi non sint, habent votum decimifum, tunc Episcopi; & in Conc. Later. sub Leon X. ante Episcopos subcripserunt. *Suar. de Fide. D. 11. sect. 1. n. 17.* Elsgunt novum Pontificem, quando Sedes vacat, faciuntque omnia ea, que ad defensionem Ecclesie Sede vacante, sunt necessaria. C. 3. de Elec. in 6. Cl. 2. eod. sed non succedunt in iurisdictionem Papae, sicut Capitulum Cathedrale sucedit in iurisdictionem Episcopi. Cl. 2. de Elec. quia iurisdictione Pontificia à Christo solum Petro, ejusque successoribus, fuit concessa. Tempore Ichisim Concilium congregant, cuius auctoritate de Pontifice certo provideatur, ut factum Concilii Constantiensis in electione Martini V. probat. In Ecclesia Compostellana, & alijs, aliqui Canonici appellantur Cardinales ex pontificio privilegio, quod ad magnum Ecclesie illius splendorem conducebat, non tamen ipsis privilegia Cardinalibus concessa competunt. Aliquando Parochi Cardinales appellantur in jure. Nam Cardinales in sua prima institutione nihil aliud erant, quam Presbyteri principales, vel Parochi Ecclesiastiarum Roma.

328. Post Cardinales Patriarche sequuntur Patriarcha significat *Summum Patrem, vel Principem Episcoporum*, c. 1. D. 21 quia prapofitus est Archiepiscopis, & Episcopis totius Regni. Alij *majores*, alij *minores* dicuntur. Majores sunt. 1. Papa in Lateranensi Basilica per totum Occidentem, scilicet, Italiā, Hispaniā, Galliā, Germaniā, Anglia, Dalmatiā, &c. Et hic habet primatum in Universalē Ecclesia. Nam Ecclesia Romana est omnium Mater, & Magistra. C. 23. de Privile. qua disponere Domino super omnes alias Ordinatione potestatis obtinet principatum, utpote Mater Universorum Christij fidelium, & Magis. C. 1.D. 12. G. 9. de Haret. Trid. Jeff. 6. de Baptism. Can. 3. Et Jeff. 14. de Extr. Umc. cap. 3. C. Sep̄ alibi in jure. 2. Constantinopolitanus, 3. Alexandrinus. 4. Antiochenus. 5. Hieropolitanus. C. 23. de Privileg. Minores sunt Aquileensis, Venetus, qui in locum Gradenis, de quo fit mentio in C. 11. D. 32. succedit Patriarcha Indiarum, & Aethiopia. Ecclesia Hispanensis, & denuo Ollyponensis etiam titulo Patriarchalium insigniuntur. Olim magna erat Patriarcharum majorum potestas. Nam Archiepiscopos subditis pallium concedebant, cognoscabant de eorum causis, illosque deponere poterant: Crucem ante se ubi-

que valebant deferre, nisi in Urbe Roma, & ubicumque Summus Pontifex, aut eius Legatus utens insignibus Apostolicae dignitatis praesentes essent. In omnibus Provinciis eorum iurisdictioni subjectis, ad eos provocabatur, salvis appellationibus ad Sedem Apostolicam interpositis, quibus est ab omnibus humiliter deferendum. C. 23. de Privileg. C. 1. D. 80. In Conciliis ante Cardinales olim sedebant: sed cum hodie illorum Provincie ab infidelibus occupentur, solum Dignitas, & nomen permanet. *Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 6. ex n. 22.* Crux Patriarchalis habet duo ligna transversa, quorum superiorius brevius est inferiori in hunc modum. ¶ Et in hoc differt à Cruce Archiepiscoporum, quorum Crux simplici ligno transverso conflat in hunc modum. ¶ *Barbos. de Jure Eccles. lib. 1. cap. 6. n. 33.*

329. Primates Patriarchas subsequuntur: Hi enim sunt Archiepiscopi, qui in aliquo Regno obtinent majores, & principales Metropoles. Tales sunt in Gallia Bituricensis, Rhemensis, Lugdunensis, Arelatensis, & Vienensis, qui inter se de prima Cathedra disputant. In Hungaria Serigonensis, in Polonia Gnesnensis, in Germania olim Magdeburgensis, hodie Salisburgensis. *Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 6. ex n. 46.* Et in Nostra Hispania Primas habetur Archiepiscopus Toletanus nam licet de Primatu Hispanie disputent; non sive fundamento Ecclesia Hispanensis, Tarragonensis, & Bracarenis. C. 7. de Integ. restit. jam pro Toletana Ecclesia ultra varias Pontificum sententias, & Bulas stant. *Lux Regia 16. tit. 1. lib. 4. R. 4.* R. 4. alia Regia Rescripta, in veterata possest, & communis, non solum Hispanorum, sed, & extrancorum existimatio. De quae late *Castren. Loysa in Concil. Hispan. Barbos. de Offic. Episc. tit. 3. cap. 8.* Gonzo, in c. 7. de Integ. restit. & plures apud ipsos. Ad quos litigantes mitto: quibus cum Palemoni dicamus: *Non nostrum inter eos tantas componere lites.* Sed sane miror, quare Granatenis Ecclesia non affectet Hispanie primatum, cum ibidem primo sua in Cathedram collocaret Noster Apolostolus Divus Jacobus, & ibidem primo à Sanctissima Virgine fuisse visitatus, & primus sanguis, qui in fidei defensione effusus est, illam terram irrigasset. Et ibidem primum Concilium, de quo constat, & quod extat, etiam ante Generale Nizenum pro regimine Ecclesiae celebratum fuerit. Sed forte ipsa contenta est nomi-

nominis Apostolicae quo gaudet. Tales ergo Primates in suis Dioecesis habent jurisdictionem ordinariam, & ad ipsos ab Archiepiscopis appellatur, etiam in criminalibus. C. 1. D. 99. Etiam fit devolutio beneficiorum propter negligientiam Archiepiscoporum: ad eos deterunt que rela aduersus Archiepiscopos non exemptos. C. 46. II. q. 1. Confirmant Episcopos, & Archiepiscopos, si quos habent subditos: non tamen ipsis competit iurisdictione in subditos Archiepiscoporum, vel Episcoporum: quin, & hodie prater nomen Primatum, & aliquem praeminentiam vix aliud ipsis remaneat quod non sit commune alijs Archiepiscopis. Hi enim post Primates locum obtinent.

330. *Archiepiscopus ergo Summus Episcoporum* dicitur. C. 1. D. 21. qui etiam hodie *Metropolitanus* à Metropoli appellatur: licet D. Isidorus per Archiepiscopos, quos Superiores Metropolitanus cenlet, intelligent Primates. C. 1. D. 21. ipse enim praefit Episcopis aliquicuius *Provinciae*: sic enim vocatur ejus districtus, qui omnes Dioeceses suffraganeorum includit. Episcopi illius subditus *suffraganei* dieuntur: quia Archiepiscopo in Conciliis, consecrationibus, & alijs suffragantur. Praecellit ceteros Episcopos honore, & est persona magis privilegiata, utitur pallio, ut suo loco diximus; in tota sua Provincia muzza violacea supra rochetum apertum utitur, occurrentes benedicit per totam Provinciam, etiam in loco exempto, & ibidem potest Divina Officia celebrare in Pontificalibus, & facere, ut coram ipso celebrentur, & ad hoc colloquere sedem, & etiam Crucem deferre ante se. Cl. 2. de Privileg. non ramen ante acceptum pallium: Eamque deferri ante se facit statim ac suam Provinciam intrat. Quando in Cathedrali recipitur, crux praeedit, sequuntur immediate Canonici, & Dignitates, & nullus aliis: & postea sequitur Archiepiscopus. *Barb. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 7. ex n. 125.* ita, ut inter Crucem, & Archiepiscopum folium Canonici, & Dignitatis intercedant. Ad Archiepiscopum pertinet de Jure Communi electionem suffraganorum confirmare, & illos consecrare, vel consecrationem delegare alijs. Sed hodie, ut diximus, hac referata sunt Pontifici. Archiepiscopus in sua Dioecesi: (sic eius peculiare, & immediatum territorium appellatur, prout contra distinguitur à Provincia) in subditos immediatos habet eandem potestatem, quam ceteri Episcopi in suis subditos, &

nis. C. 3. §. 8. de Appellat. in 6. Quando Provinciam visitat, potest abolire etiam à reverbatis Ordinario. C. fin. de Censu. in 6. & punire criminofos notorios, non alios. C. 1. de Panis in 6. imo etiam extra causam appellationis, & visitationis hos punire valet, si in hoc Suffraganeus negligens sit. C. 1. §. 4. de Censu. in 6. Item potest concedere indulgentias per totam Provinciam, etiam extra visitationem. C. 15. de Panis. & remis. Hodie tamen non potest Archiepiscopus Dioceles suffraganeorum visitare, nisi causa cognita, & probata in Concilio Provinciali. Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 3. Quando ad Archiepiscopum defruntur causa controversia inter subditos suorum suffraganeorum de eis cognitici, vel delegat cognoscendas in propria Civitate, vel Diocepsi, aut in ilia, ex qua cause sunt profectae, nisi aliud de consuetudine servetur. C. 5. b. t. Et ex hac constitutidine Archiepiscopus Compostellanus habet in Civitate Salmantina Vicarium constitutum, qui Metropolitanus dicitur, ad quem per appellationem recurrunt ex tota Provincia, quando a suffraganeorum sententijs appellatur: excepto Episcopo Salmantino, a quo appellatur ad Archiepiscopum ipsum Compostellani. Et sic vidi in praxi servari. Hic Judex Metropolitanus regulariter est aliquis Collega major, ut meo tempore erat quidam mihi Collegii Conchenis alumnus. Pax in Praxi. T. 2. prælud. 1. n. 20.

331 Episcopus, Archiepiscopum sequitur, Graca voce sic dicitur quasi Latinum Superintendens, vel Speculator. C. 1. D. 2. Et communiter vocatur Ordinarius: quia ordinariam jurisdictionem exercet in certo loco, vel districto, qui dicitur Dioecesis. Et quidem est Praelatus Ecclesiasticus speciali charactere ordinis insignitus, qui praefit Clero, & Populo, quoad curam animarum. Ecclesia principalis, & Matrix Dioecesis, cui immediate praefit, dicitur Cathedralis, quia ibi Cathedram Episcopalem obtinet. Duplum potestatem habet, aliam jurisdictionis, ordinis aliam. Illa Episcopo confirmato, et si nondum sit consecratus, competit. C. 15. de Elect. hanc per confirmationem contentosam impunè non paretur. C. fin. de Const. in 6. n. 6. expulsus sit à Dioecesi. Cl. un. de Foro compet. ubi Concilium Viennense concedit Episcopis expulsi a suis sedibus, quod in locis aliarum Dioecesum possint contra expulsores, & fautores procedere, & inter subditos judicare.

332 Tota potestas Episcopi consistit in duplice Lege, jurisdictionis, videlicet, & Dioecesana. C. 18. b. t. Et ibid. DD. Lege jurisdictionis omnes Ecclesiae, tam Seculares, quam Regulares, non specialiter exempta, quae sunt in Dioecesi, tenentur. Cap. 17. 18. q. 2. Lege Dioecesana non tenentur Ecclesiae Regulares, licet subiectae sint Episcopi jurisdictioni: Nam ob Religionis favorem sunt exempta. C. 1. 10. q. 1. Ad legem jurisdictionis reducuntur, quae ex parte Episcopi consistunt in dan-

dando, seu faciendo, sive actus sint ordinis, sive jurisdictionis, ut ordines conferre, confirmare, consecrare Ecclesiastas, Abbates, &c. Vi hujus Legis etiam cognoscit, & decidit omnes causas ad forum Ecclesiasticum externum spectantes, in prima instantia, etiam cum aliorum inhibitione. C. 7. b. t. in 6. Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 20. & cumulative concurrit cum alijs Judicibus Ordinariis inferioribus, quales solent esse Decani, Archidiaconi, Praepositi, & alij hujusmodi; arg. L. fin. C. de Juris. Molin. de Just. & Jur. tr. 5. D. 8. n. 4. in fin. adeo, ut quando Judicis Ordinario aliqua causa committitur, cuius cognitione ad ipsius de Jure Communi spectat, non ideo efficietur delegatus, sed tantum ejus jurisdictione excitari videatur, ita ut Jure Communi, & ut Ordinarius procedat. C. 12. b. t. Et ibid. Gonz. arg. L. 4. tit. 6. lib. 2. R. C. Etiam ex haec Legi Episcopus punit delicta Clericorum, & Laicorum: quæ ad forum Ecclesiasticum pertinent. C. 1. b. t. non solùm censuris in contumaciam, & poenam Ecclesiasticis inflicit, sed etiam corporali bus, carceris, tritemum, & verberum. C. 7. b. t. in 6. excepta poena sanguinis, quæ, si Clericus dignus sit, & ea punientur, degradatur, & brachio traditur seculari. C. 4. de Raptor. C. 14. b. t. Si invocato auxilio brachii secularis Laicus indebet illud praefare tenuat, censuris compellitur ab Episcopo. Etiam mulieribus pecuniaris locis pijs applicandas, etiam in Laicos infligit. C. 4. de Raptor. Trid. Jeff. 25. de Ref. cap. 3. Et in Bula Cruciate imponitur Judicibus Ecclesiasticis obligatio has mulieras in subfidium belli contra Infideles applicandi. In Indijs non debent Episcopi faciles in poenias pecuniaris Laicos condemnare. L. 47. tit. 7. lib. 1. R. Ind. Quando Episcopus procedit contra Capitulares, debet hoc facere cum consilio Adjutorum, iuxta formam Trid. Jeff. 25. de Ref. cap. 6. Videbitur, ut Capitulum initio cuiuslibet anni eligat ex Capitulo duos, de quorum consilio, & assensu Episcopus, vel ejus Vicarius tam in formando processum, quam in easteris omnibus actibus usque ad finem causæ inclusivè, coram Notario samen ipsius Episcopi, & in ejus domo, aut consueto Tribunali procedere tenetur. Unum autem tantum sit utriusque votum, posseque alter Episcopo accedere. Quod si ambo ab Episcopo discordes in aliquo actu, se interlocutori, vel definitio a sententia fuerint, tunc intra sex dierum spatiū cum Episcopo tertium elegant, &

Tom. I.

si in electione tertij etiam discordent, ad viciniores Episcopum electio devolvatur: & iuxta eam partem, cum qua tertius conveniet, articulus, in quo erat discordia, terminetur: alias processus, & inde secuta nulla sit, nullosque producant juris effectus. In criminiis tamen ex incontinentia provenientibus, de qua in Decreto de concubinariis, & in atrocioribus delictis, depositum, aut degradationem requirentibus, ubi de fuga timetur, ne judicium elaudatur, & ideo opus sit personali detentione, posset initio solus Episcopus ad summariam informationem, & necessariam detentionem procedere: servato tamen in reliquis ordinatione primis. In omnibus autem casibus ea ratio habeatur, ut iuxta qualitatem delicti, ac personarum delinquentes ipsi in loco detenti custodiantur.

333 Etiam si de aliquibus delictis Laicorum Ecclesiasticus Judex, vel etiam ipse Episcopus cognoscit, non potest eos apprehendere, neque in carcere dictere, neque in eorum bona executionem facere per suos Ministros, seu Apparatores, Hispani: Alguaciles, sed debet ad hac brachium faculare implorare; arg. C. 14. b. t. C. 21. de Homicid. Trid. Jeff. 25. de Reg. cap. 5. L. 60. tit. 6. p. 1. Et expresse in L. 14. L. 15. tit. 1. lib. 4. R. C. Si auxilium faculare invocetur in causa mire Ecclesiastica, cum ejus cognitione non pertineat ad seculariem, non debet illi constare de justificatione requisitorie invocationis; sed cum ipsi constet de sententia, vel praecipito dato, statim auxilium praefabatur; arg. C. 18. §. Prohibimus, de Haret. in 6. Si invocetur causa, quæ etiam ad facularem spectet, ut si agatur de delicto mixti fori, Judex secularis sumpta summaria informatione cognoscat de justificatione requisitorie, & non alter auxilium praefabit, quam si viso processu, ipsi de justificatione constet. Aev. in L. 15. tit. 1. lib. 4. R. C. ex n. 4. Gonz. in C. 1. b. t. n. 17. Similiter Judex Secularis potest auxilium Judicis Ecclesiastici implorare, quia utraque jurisdictione debet munus foreri, & adjvari. C. 6. de Sent. excom. in 6. ibi. Sieque utrumque quodammodo gladium, & temporale, & Ecclesiasticum, alterum, videlicet altero adjuvare. Aev. in L. 14. tit. 1. lib. 4. R. C. n. 1. Sed si Judex Secularis imploret Ecclesiastici auxilium, non potest illum compellere ad illud praestandum, sed debet adire ejus superiorum; & secularis debet Ecclesiastico processum ostendere. Aev. in L. 15. tit. 1. lib. 4. R. C. n. 10. Covarr. & alij. Ipse etiam Episcopus pu-

S 2

blis-

blicas poenitentias imponit, non tamen, nisi ob publica, & majora crimina. *C. fin. 26. q. 6. Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 3.* beneficia curata, & non curata, confert, & ab eius desinuit, & deposit. *C. 16. b. t. & inquirit,* an beneficiari sint legitime instituti. *C. 3. b. t. in 6. Condit Dioecelana statuta, quae tamquam Leges in Dioecesi obligant, etiam post ejus mortem. C. fin. de Offic. delegat.* exequitur pias dispositoryes fidelium, etiam ut Sedis Apostolicæ delegatus, visitat Dioecesum. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 3.* Hospitalia, Collegia confraternitates Laicorum, Scholas, & cetera pia loca; non tamen ea, quae sub Regum immediata protectione sunt sine eorum licentia. *Trid. Jeff. 22. de Ref. cap. 8.* Sed in nostra Hispania, & in Indijs Hospitalia, quae etiam sub immediata nocturna Regum protectione existunt, ex ipsorum Regum dispositione, simul ab utroque Judice, Ecclesiastico, scilicet, & Seculari visitantur. *L. 4. tit. 6. lib. 1. R. C. L. 5. tit. 4. lib. 1. R. Ind. n. 21. ibi: Que en las visitas de los dichos Hospitalites intervenga el Ordinario Ecclesiastico, especialmente en los que tuvieren Iglesia, Altar, y Campana, conforme al Santo Concilio de Trento. T'los que inmediatamente fueren del Patronato Real, por est' fundados, o dotados por Nos en todo, o en parte, o con rentas, limosnas, y contribuciones, que para ello ayan hecho las Ciudades, y Villas en comun, o en particular, se puedan asimismo visitar, y visiten cada año, o quando pareciere conveniente, por los Gobernadores, o Corregidores, con algunos Diputados de sus Cabildos, o las personas que para ello se señalaron por los Virreyes; y se podra procurar, que esas visitas se hagan a un mismo tiempo por el Ecclesiastico, y Seglar, para escusar embarazo. Bobadilla Polit. t. 2. cap. 18. n. 228. Solorz. Polit. Indian. lib. 4. cap. 3. f. 518.* & alij com. etiam Ordinarius concurret cumulative cum omnibus Parochiis sua Dioecesis in administratione Sacramentorum cum tota Dioecesis sit ejus Parochia. Etiam debet predicare per se, si hoc facere valeat, quia hoc est ejus munus pricipuum. *C. 5. b. t. & in sua Dioecesi Pradicatores constituit, & nullus, contradicente Episcopo, potest predicare. Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 4.* Indulgencias potest concedere, etiam exemptis profururas, unius anni in designatione Ecclesiae, & 40. diebus in ejus Anniversario, & in alijs casibus. *C. 14. de Panient. & remis.* Potestque Episcopus alia plura facere, de quibus late DD. principue Barboja, qui integrum volumen

compositus de officio, & potestate Episcopi. *Machad. in Sum. lib. 4. & alij.* Et Ego in suis locis alia dicam, interim sufficiat addere, quod juxta plures DD. pro regula generali habetur, quod Episcopus in sua Dioecesi habet tantam potestatem, quantam habet Pontifex in Ecclesia universalis: quod saltem temperandum est, ita ut excipiatur res, quae ad universalem statum Ecclesia pertinent. Et etiam respectu Dioecesis ea, quae a Pontifice sunt specialiter reservata. *Abulens. Victor. Sanchez de Matr. l. 1. D. 61.* vel potius hoc debet refringi ad ea, quae competit Episcopo ad gubernationem ordinariam animatum, ita ut in Iure Communi solum possit dispensare in causibus sibi permisisis. *Suar. de Censur. D. 7. Jeff. 4. Bened. XIV. de Synod. L. 7. cap. 30.*

334 Ad Legem Dioecelananam spectant ea, quae ex parte Episcopi consistunt in recipiendo: Hinc ex tali Legi exigere potest. 1. *Synodaticum duorum solidorum,* quod scilicet a Clericis in Synodo celebranda quotannis debet solvi. 2. *Cathedralicum duorum solidorum,* quod in honorem Cathedrae, seu Dignitatis Episcopalis datur. 3. *Quartam decimaru m,* quae praestanda est Episcopo ac Ecclesijs Parochialibus, ad quas decima pertinet. 4. *Quartam mortuariorum,* seu portionem Canonicas, quae Episcopo debetur ex legatis, & funeralibus oblationibus, quae sunt Ecclesijs, vel alij locis sitis intra Dioecesim. In aliquibus Dioecesibus Hispanie loco hujus portionis est subrogatum ius quoddam certe portiones, quod laetus vocatur, quae pro varietate locorum varia est, & ideo confundetur est attendenda. *Barbos. de Jur. Eccles. lib. 3. cap. 19. n. 10. 5. Subsistitum charitatum, scilicet, moderatum subfundit, quod Episcopus exigere potest ab Ecclesijs ex iusta causa. 6. Procurationes,* seu moderata vicinalia unius diei, quae prasuntur ab Ecclesijs, etiam a Monasterijs non exemptis, dum Episcopus visitat per se, vel per alium. *C. 16. b. t. Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 3.* sed confusa est cujuslibet Dioecesis confundendo: Nec extra hos causis potest Episcopus collectas, vel servitas Clericis imponere. *C. 6. 10. q. 3.* Huc revocatur convocatione, qua talis ad Synodum Dioecelananum: quantum vero in ea judicatur, pertinet ad Legem jurisdictionalem, & ideo Abbes ad Synodum venire tenentur, quamvis Monasteria a Lega Dioecelana sint exempta. Et quidem talis Synodus deberet fieri quotannis ad mortuorum reformationem, & maiorem Ecclesiasticae disciplinae observationem

nem: debentque vocari, & accedere ad Synodum omnes Parochi, salem Saculares, & etiam omnes alias exempti. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 2.* Et etiam Capitulum Ecclesiasticum, quod etiam potest Procuratores mittere. *C. fin. de His, quae sunt à Prelat.* Sicut Concilia Provincialia à Metropolitanis per se ipsos, vel ipsiis impeditis a Coepiscopo antiquiori, quoilibet salem triennio debent cogi pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversijs componentis, alijque huiusmodi. Et ibi convenire debent omnes Episcopi Comprovinciales, nisi iusta causa excusat, item Episcopi, qui nulli Archiepiscopo subjiciuntur aliquem vicinum Metropolitanum semel eligant, in cuius Synodo Provinciali cum alijs interessentur debent, & que ibi ordinata fuerint observent, ac observari faciant. Debet etiam convenire illi, qui de jure, vel confuetudine interesse debent: quod si in his tam Metropolitanis, quam Episcopi, & alij supra scripti negligentes fuerint penas Sacris Canonibus lancitas incurvant. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 2.* videntur est. *Dij. 18.* ubi de his Conciliis latius agitur. Et ut uno verbo ad utramque Legem pertinientem comprehendantur. *Episcopis ubique is honor tribuatur, qui eorum dignitati per est, et que in Choro, & in Capitulo, in processibus, & alijs actibus publicis sit prima sedes, & locus, quem ipsi elegunt, & principis omnium rerum agentiarum autoritas. Trid. Jeff. 25. de Ref. cap. 6.* Et merito quidem: nam ipsi sunt nostri spirituales Patres, gregis Dominici Pastores positi à Christo Vicario regere Ecclesiam Dei, Apostolorum successores, & Principes Militantis Ecclesie, & ut tales ab omnibus; etiam à Principibus sunt utique honorandi. *Trid. Jeff. 25. de Ref. cap. 17.* Et sapienter alii in jure. Denique Episcopi in sua Ecclesia, etiam in habitu ordinario: & in loco exempto sua Dioecesi, etiam invito Pralato, folium, thronum, & baldachinum habere potest. In sua Ecclesia, & domo potest habere umbraculum, seu baldachinum, *Hispani Dic. doc. 3. & alij. 3.* Procedit Episcopus contra Regularium, si sine Superioris licentia a Monasterio recedit; etiam prae-textu accedendi ad Superiorum, vel si missus ad studia extra Monasterium degat. *Trid. Jeff. 25. de Ref. cap. 4. 4.* Approbat libros Regularium ut possint imprimi. *Triden. Jeff. 4. in Deo. de Edit. libror. ibi: Nullus que licet imprimere, vel imprimi facere quosvis libros de rebus Sacris sine nomine Authoris; neque illos in futurum vendere,* aut

aut etiam apud se retinere, nisi primum examinati, probatique fuerint ab Ordinario sub pena anathematis, & pecunia in Canone Concilij novissimi Laverenensis apposita, & si Regulares fuerint, ultra examinationem, & probationem hujusmodi, licentiam quoque a suis Superioribus impetrare teneantur, recognitis per eos Libris iuxta formam suarum ordinationum: ipsa vero hujusmodi Librorum probatio in scriptis detur, atque ideo in fronte Libri, vel scripti, vel impressi authenticè appareat. Et insuper licentia Regia requiritur. L. 23. tit. 7. lib. 1. R. C. 5. Episcopus potest Regulares cogere, ut habeant in Monasterijs, ubi commode fieri potest, lectionem Scripturarum. Trid. Jeff. 5. de Ref. cap. 1. 6. Etiam potest compellere Regulares, ut censuras ab ipso inflictas in suis Ecclesijs publicent, & quod servent festa ab Episcopo indicta. Trid. Jeff. 25. de Regul. cap. 12. 7. Compellit ipsos ad publicas Procesiones accedere, nisi specialiter privilegiati sint; decidit inter ipsos controversias in ipsis Procesionibus, vel in sepeliendis corporibus exortas. Trid. Jeff. 25. de Regul. cap. 13. 8. Dat licentiam ut posse a Novitiis fieri renuntatio suorum bonorum intra duos menses ante professionem, & compellit sub censuris ipsos Regulares, ut Novitiis ante professionem abeuntibus accepta restituant. Trid. Jeff. 25. de Regul. cap. 16. 9. Exigit rationes testamentorum a Regularibus, si Executores ipsorum sint; & eos puniri, si in tali executione male se gestiverint. Cl. un. de Testam. 10. Cognoscit de Crimine hereticis, ubi Inquisidores non sunt. C. 9. §. fin. de Hereticis. 11. Compellit sub censuris obtinentes Ecclesias curatas verbum Dei praedicare. Trid. Jeff. 5. de Ref. cap. 2. 12. Gubernat in spiritualibus Monasteria Sancimonialium immediate subjecta. Sedi Apostolica, & compellit ipsas clausuram servare. Trid. Jeff. 25. de Regul. cap. 5. & 9. 13. Punit Mendicantes, exceptis Praedicatoribus, qui cum debeat una campana esse consenti, plures habent. Extr. un. de Offic. Custod. int. com. Sed hoc jam contraria, & communis confutudine est abrogatum. 14. Si in die Sabbati Sancti majoris hebdomadæ, antequam pulsetur campana Ecclesia Cathedralis, vel Matricis, in suis Ecclesijs Regulares pulsent campanas, ab Episcopo pena centum ducatorum puniuntur, ut sic debitus honor Matrici reveretur; ex Conf. 17. Leon. X. 15. Approbat Regulares, ut possint Confessiones audire, nisi sint Parochi. Trid.

Episcopus fit Judge competens ad cognoscendum de reconventione contra Regulari posita; arg. C. 1. C. 2. de Mutuis petit. Quos causas aliosque latius discussos asserunt. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 105. Macab. in Sum. lib. 4. p. 6. tr. 10. Cokier. Integ. tract. de Jurisdict. Episc. in Exemptos.

336 In his Indiarum Provincijs, Episcopis, ultra id, quod Jure Communis habent, solent condit quædam facultates, quas ideo *soltas* appellamus: quarum tenor talis est.

1. Conferendi Ordines extra tempora, & non servitas interstitiis, usque ad Prelbyteratum inclusivè: si Sacerdotum necessitas ibi fuerit.

2. Dispensandi in quibuscumque irregularitatibus, exceptis illis, que vel ex bigamia vera, vel ex homicidio voluntario proveniunt; & in his etiam duobus casibus, si praecisa necessitas operarioram ibi fuerit, si tamen quoad homicidium voluntarium ex hujusmodi dispensatione scandalum non oriatur.

3. Dispensandi super defectu statis annis anni ob operariorum penuriam, ut promoveri possint ad Sacerdotium, si alias idonei fuerint.

4. Dispensandi, & commutandi, vota simplicia in alia pia opera, & dispensandi ex rationabili causa in votis simplicibus casitatis, & Religionis.

5. Absolvendi, & dispensandi in quacunque simonia, & in reali dimissis, beneficijs, & super fructibus male percepatis, injuncta aliquæ eleemosyna, vel poenitentia salutari, arbitrio dispensantis, vel etiam retentis beneficijs si fuerint Parochialia, & non sint, qui Parochijs præfici possint.

6. Dispensandi in 3. & 4. confang. & affinit. Simplici, & mixto tantum, & in 2. 3. & 4. mixtis, non tamen in 2. solo, quoad futura matrimonia, quod vero ad præterita, etiam in 2. solo, dummodo, nullo modo attingat primum gradum cum his, qui ab Hæresi, vel infidelitate illi natu sint, ubi impune graffiantur Hæreses, & post judiciale abjurationem, illuc revertri, in Hæresim fuerint relapsi, & hos in foro conscientia tantum.

16. Absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolica reservatis, etiam in Bulla Cœna Domini contentis.

17. Concedendi Indulgentiam plenariam primo conversis ab Hæresi, arque etiam fidelibus, quibuscumque in articulo mortis faltem contritis, si confiteri non poterunt.

7. Dispensandi super impedimento publica honestatis iustis ex sponsalibus proveniente.

8. Dispensandi super impedimento criminis, neutro tamen conjugum machinante, & restituendi jus petendi debitum amissum.

9. Dispensandi in impedimento cogitationis spiritualis, præterquam inter levantem, & levatum.

10. Haec vero dispensationes Matrimoniales videlicet 6. 7. 8. & 9. non concedantur, nisi cum clausula: *Dummodo mulier raptæ non fuerit, vel si raptæ fuerit in possessione raptoris non existat.* Et in dispensatione tenor hujusmodi facultatum inferatur cum expressione temporis, ad quod fuerint concessæ.

11. Dispensandi cum Gentilibus, & Infidelibus plures uxores habentibus, ut post conversionem, & Baptismum, quam ex illis maluerint, si etiam ipsa fideles fiat, retinere possint, nisi prima voluerit converti.

12. Conficiendi Olea Sacra cum Sacerdotibus, quos potuerint habere, & si necessitas urgeat, etiam extra diem Cœna Domini.

13. Delegandi simplicibus Sacerdotibus potestate benedicendi paramenta, & alia utensilia ad Sacrificium Missæ necessaria, ubi non intervenit Sacra Unctio. Et reconciliandi Ecclesiæ pollutas aqua ab Episcopo benedicta, & in calu necessitatis; etiam aqua non benedicta ab Episcopo.

14. Largiendi ter in anno Indulgentiam plenariam contritis, confessis, ac Sacra Communione refectis.

15. Absolvendi ab Hæresi, & Apostolice à Fide, & à schismate, quo cumque etiam Ecclesiasticos, tam Seculares, quam Regulares, non tanient eos, qui ex locis fuerint ubi Sanctum Officium exercetur, nisi in locis Missionum, in quibus impune graffiantur Hæreses, delinquerint, nec illos, qui judicialiter abjuraverint, nisi illi natu sint, ubi impune graffiantur Hæreses, & post judiciale abjurationem, illuc revertri, in Hæresim fuerint relapsi, & hos in foro conscientia tantum.

16. Absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolica reservatis, etiam in Bulla Cœna Domini contentis.

17. Concedendi Indulgentiam plenariam oratione 40. horarum ter in anno indicenda diebus Episcopo bene visis, contritis, & confessis, & Sacra Communione refectis, si tamen ex concurso Populi, & expositione Sanctissimi Sacramenti nulla

probabilis suspicio sit sacrilegij ab Hæreticis, & Infidelibus, aut Magistratibus offenditum iri.

19. Lucrandi sibi eadem Indulgentias.

20. Singulis secundis ferijs non impediri officio 9. lectionum, vel eis impeditis die immediate sequenti, celebrando Missam de Requie, in quocumque Altari etiam portatili liberandi Animas secundum corum intentionem a Purgatorijs penitis per modum suffragij.

21. Tenendi, & legendi, non tamen alijs concedendi, libros Hætericorum, vel Infidelium de corum Religione tractantium, ad effectum eos impugnandi, & alios quomodolibet prohibitos, prater opera Caroli Molinei, Nicolai Macchiani, & libros de Astrologia Judiciaria principaliter, vel incidenter, vel alias quovis modo de ea tractantes ita tamen, ut libri ex illis Provincijs non effrantur.

22. Proficiendi Parochijs Regulares, eisque suos deputandi Vicarios in defec- tu Secularium, de consensu tamen suorum Superiorum.

23. Celebrandi bis in die, si necessitas urgeat, ut in prima Milla non sumperfer ablationem: per unam horam, ante Auroram, & aliam post meridiem, sine Ministro, & sub diu, & sub terra, in loco tamen decenti, etiam si Altare sit fractum, vel sine Reliquijs Sanctorum, & presentibus Hæreticis, Schismatis Infidelibus, excommunicatis, & aliter celebrari non posse. Caveat vero ne predicta facultate, seu dispensatione celebrandi bis in die alterius, quam ex gravissimis causis, & rarissime utatur; in quo graviter ipsius conscientia oneratur. Quod si hanc eandem facultatem alteri Sacerdoti, juxta potestatem inferioris apponendam communicare, aut causas ea utendi, aliqui, qui à Sancta Sede hanc facultatem obtinuerint, approbare vixum fuerit, serio ipsius conscientiae injungitur, ut paucis dumtaxat, iisque matuorius prudentiae, ac zeli, & qui absolute necessarij sunt, nec pro quolibet loco; sed ubi gravis necessitas tulerit, & ad breve tempus eandem communicet, aut respectivæ causas approbet.

24. Defendendi Sanctissimum Sacramentum occulte ad infirmos sine lumine, illudque sine eodem retinendi pro eisdem infirmis, in loco tamen decenti, si ab Hæreticis, aut infidelibus sit periculum sacrilegij.

25. Induendi vestibus secularibus, si aliter, vel transire ad loca corum cure commissa, vel in eis permanere non poterunt.

26. Recitandi Rosarium, vel alias preces, si Breviarium fecum deferre non poterunt, vel Divinum Officium ob aliquod legitimum impedimentum recitare non valent.

27. Dispensandi quando expedire videbitur, super usi carnium, ovorum, & lacticiniorum tempore jejuniorum, & Quadragesima.

28. Prædictas facultates communicandi, non tamen illas, quaæ requirunt Ordinem Episcopalem, vel non sine Sacrum Olorum uero exercenter, Sacerdotibus idoneis, qui in eorum Diœcesis laborabunt, & praetertim tempore sui obitus; ut Sedevacante sit, qui posse supplere, donec Sedes Apostolica certior facta, quod quam primum fieri debet per Delegatos, vel per unum ex eis, alio modo provideat: Quibus Delegatis authoritate Apostolica facultas conceditur, Sedevacante, in casu necessitatis confecrandi Calices, Patens, & Altaria, portatilia Sacris Oleis, ab Episcopo tamen benedictis.

29. Et predictæ facultates gratis, & sine uila mercede exerceantur, & ad annos decem tantum concessæ intelligantur, nec illi ut possit extra fines sue Diœcesis.

337. Abbates gradus inferioris sunt Episcopis. *Abbas* sumpta significatione à Lingua Hebraica, & Syra, *Pater* dicitur. C. fin. de Regulari. est Praelatus Episcopo inferior, five Secularis, five Regularis. Et quidem aliquando toti Ordini, ut Generali, aliquando toti Provinciæ, ut Provinceialis, aliquando uni Monasterio, ut Praelatus Localis pœficit, five Guardianus, Prior, Rector, Praepositus, vel Vicarius appellatur. Abbates, & Praepositi Regulari, etiam non exempti in suos Subditos Religiosos (& sua proportione, etiam in Novitiis) habent potestatem dominativam, domesticam, seu economicam, ordinariam, ac proinde delegabilem, ortam ex uoto obedientia ad imperandum ipsis, etiam sub præcepto in virtute obedientiae, prout ad Regularem disciplinam conveniat, posseuntque uti eorum operibus, illorum vota irritare, & ordinare, quæ ad utilitatem Monasterij spectant. C. 9. 18. q. 2. C. 2. C. 6. de statu Monach. ultra hanc potestatem, que est privativa, aliam habent publicam, scilicet,

ju-

jurisdictionis spiritualis, & Ecclesiastice ordinariam, & delegabilem. C. fin. b. t. & quidem pro foro interno: & vi illius abfolvunt suos subditos à peccatis, & censuris ab inferiori, vel à jure iniustis, & non specialiter reservatis; arg. C. 29. de Sent. excom. & possunt reservare certa peccata graviora, vel ex comprehenis in Bulla Clem. VIII. Ad futuram, 26. Maij An. 1593. vel etiam alias, cum consensu tam Capituli. Habent etiam jurisdictionem in foro externo in ordine ad corrugendum, & puniendum carcere, poenis, & centuris, & ad expellendum in corrugibiles. C. 10. de Major. & obed. C. 8. de Statu Menach. In quocumque loco possunt fugitivos capere, quia ratione voti obedientiae totus Mundus est ipsius territorium respectu suorum subditorum. Possuntque cum suis subditis dispensare in votis, juramentis, & alijs, in quibus Episcopus cum suis Diœcelianis diueniat; item in jejunijs, & alijs observationibus, his exceptis, quæ ad habitum, tria vota, & substantiam Religionis pertinent. Si habent Subditos Seculares, & Territorium proprium, exercent quasi Episcopalem jurisdictionem. Si Territorio parent, attendunt consuetudo, & privilegia. De Abbatibus Secularibus fere eodem modo discurrendum est. Late Barb. de Jure Ecclesiast. lib. 1. cap. 17. Machad. in Sam. lib. 4. p. 5. tr. 3. Abbatis etiam habent in Moniales potestatem dominativam, & gubernativam, sicut quævis Mater familias, ad administrandum, & regendum Monasterium, corrugendum, & puniendum; imò & ad imponenda præcepta spiritualia ad finem spiritualem: adeo, ut carum potestas aliquo modo spiritualis sit. Possuntque Clericis, & Monialibus sibi subiectis prohibere, ne aliquos actus sui munericus exerceant: & hoc intelligitur nomine suspensionis in C. 12. de Major. & obed. Imò de plenitudo potestatis potest R. Pontifex aliquam jurisdictionem spirituali- lem, quæ potestatem Ordinis non includat, ipsis delegate: ut est potestas condendi Leges, ferendi centuras, dispensandi in votis, & alii hujusmodi. D. Thom. in 4. D. 19. q. 1. art. 1. q. 3. ad 4.

338. Parochi etiam hierarchiam Ecclesiasticam constituant. *Parochus*, seu *Paro- cus* Graece *Incola* Latine dicitur, quasi juxta habitationem. L. 2. 39. §. 2. ff. de Verb. signif. etiam *Plebanus* a plebe, quam Regit, & proprius Sacerdos dicitur C. 40. de Eleæt. C. 12. de Panis. & m. n. habet jurisdictionem ordinariam in foro inter-

Tom. I.

T. tet.

ter. Etiam ex officio Parochus denuntiat jejuniu[m], indulgentias, festa, matrimonia incunda, benedic candelas, cineres, palmas, & fontem baptisimalem. Debet libros habere, in quibus notet eos, qui contrarerunt matrimonium, & testes. Item debet notare baptizatos, eorum parentes, & patrinos. Item defunctorum. Debetque apponere diem, mensem, annum, & locum, & in his omnibus subficitur. Et eorum testimonia fides adhibetur.

339 Nunc aliquid dicendum est de his, qui in Foro Seculari jurisdictionem ordinariam obtinent. Tales sunt Imperatores, Reges, Principes, & Republicae non recognoscentes Superiorum, ut Republica Venetorum. Item Prorees, Gubernatores, seu Praefices Provinciarum, Praetores, & alijs Magistratus, Hispani, Virreyes, Adelantados, Gouvernadores, Corregidores, Alcaldes Mayores, y Alcaldes Ordinarios, qui a Rege, vel ejus delegatis, vel Senato Civitatum constituantur. L. 1. tit. 4. p. 3. & alibi, item in mari, vel clafe nautica Generales, Admirantes, imo, & Duces particulares aliquarum navium jurisdictionem habent ordinariam. L. 24. tit. 9. p. 2. in Exercitu Duces Generales, & alijs Praefecti Militum. L. 12. §. 2. ff. de Re Militar. Etiam Rectores Universitatum sunt Judges Ordinarij respectu Doctorum, Professorum, & studentium in illis, praeceps in Universitate Complutensi, & alijs, nam illi plena, & totali jurisdictione gaudent: fecus est in Salmantina: quia licet ejus Rector jurisdictionem ordinariam habeat, in pluribus rebus est restricta; nam Cancellarius, seu Scholasticus Salmantinus: Hispani: Maestro Escuela, & ejus Vicarius: Hispani: Juez del Estudio, plenissima gaudent jurisdictione, tum Pontificia, tum Regia, ita ut Scholasticus Salmantinus nullum super se Superiorum habeat, nisi Pontificem, & Regem. Mendo de fur. Acad. l. ex. 167. Ezcobar, & alijs. Etiam particulares Judges solent assignari a Principe ad Regium Aerarium, & ejus bona administranda, qui olim Quæstors, Procuratores, Caesaris, Rationales, Suffragentes, Exactores Tributorum, Arcarij, & alijs non in his appellabantur, eorumque Superior Comes Sacrarum largitionum dicebatur: Sed hodie in nostris Indijs Officiales Regij dicuntur: quorum nomine veniunt. 1. Quæstor, qui potest dici Numerator. Hispani: Contador, cui incumbit curam habere circa rationem, & calculationem bonorum, quæ in Arcam Regiam inservi-